⁴⁶ Here, Venice 1534 presents the note “Commentum 32m”, but not the reference to Lincolniensis.

Quoniam demonstravit quod necesse est ex necessariis propositionibus esse demonstrationem ... Possibile enim est et ex non necessariis necessarium concludere. ... Ex necessariis quidem propositionibus impossibile est non necessariam esse conclusionem, contingens autem ex contrario se habet cum necessario. Propositiones enim etiam si sint contingentes concludent aliquam conclusionem necessariam ...	Hec propositio: demonstratio est sillogismus ex necessariis, supra ostensa est ... quia quod scitur impossibile est aliter se habere. Ex hoc tamen non plene sequitur premissa in sillogismo demonstrativo esse necessaria, quia premissa non semper sunt scita secundum premissam diffinitionem eius quod est scire, et possibile est necessarium sequi ex contingentibus sillogistice.
--	--

4.4. Four Kinds of Deductions and the Moon Eclipse

This fourth example of parallel passages is worth presenting in full.⁴⁷ Indeed, it shows how Grosseteste changes the order of presentation (see numbers 7 and 8, here evidenced in bold) of a long text by Philoponus. The issue under discussion, still from *PAn* I.6 (75a12-16), is again about how deductions must be obtained through “a middle term that is necessary”, whether or not the premises are immediate (as in the causal or ‘why’ deductions) or mediate (as in the inductive or ‘that’ deductions). Philoponus distinguishes these four kinds of deductions by means of *ad hoc* syllogisms concerning the Moon eclipse, establishing in turn (see numbers 3 to 6): the ‘that’ based on immediate premises, the ‘that’ on mediate premises, the ‘why’ on immediate premises, and the ‘why’ on mediate premises. Grosseteste faithfully repeats the examples, though, rightly, he collocates them at the end of the explanation. Theodorus’ marginal note states: “exposition of text 35 according to the Latins”:

Philoponus <i>On PAn</i> , 92.13-31, Venice 1542, 33 <i>in marg.</i> : Expositio tex. 35 secundum Latinos	Grosseteste <i>On PAn</i> , I.6, 134.110-16
(1) Quoniam igitur si scit demonstrative oportet de necessitate inesse, manifestum quoniam et per medium necessarium demonstrationem habere ...	Quoniam igitur si scit aliquis demonstrative, manifestum est quod oportet eum habere demonstrationem, id est, sillogismum ex necessariis.
(7) ... Quid rursus dicit hoc loco tale est, quod neque syllogismum probantem quia sciet, neque probantem propter quid, si contingens erit medius terminus per quem demonstratio facta est. Aut enim non sciens opinabitur scire, ignorans, quoniam contingens est medium terminus aut sciens quod contingens, non opinabitur scire.	... Dicit itaque quod oportet demonstrative scientem habere sillogismum ex necessariis aut non sciet propter quid conclusio est necessaria neque quia est necessaria, sed aut opinabitur se scire cum nescit si accipiat medium contingens tamquam necessarium, aut nec forte opinabitur se scire, ut si noverit medium esse contingens.

⁴⁷ Parallel comparison with the Greek text in Rossi, “Tracce della versione latina”, 437-438.

(2) Ex syllogismis hi quidem aliqui quia probant, hi vero propter quid. Et ex his qui probant quia hi quidem sunt ex immediatis propositionibus, hi autem ex mediatis. Eodem modo et ex his qui propter quid.	Et per unam similitudinem currit res in hoc quod oportet scientem habere syllogismum ex necessariis sive ipse sciat quia per mediata vel per inmediate, sive sciat propter quid per mediata vel per inmediate.
(8) ... Hoc autem loco distinguit et immediatus quidem, in probante propter quid ordinavit. Mediatum autem in probante quia	Uterque enim syllogismus est tam mediatus quam immediatus, licet proprie dicatur syllogismus propter quid qui demonstrat per causam immediatam, et dicatur communiter syllogismus quia non solum qui ostendit per effectum, sed qui ostendit per causam mediatam.
(3) Verbi gratia Si enim sic dicam luna umbram non facit, umbram autem non faciens deficit, luna ergo deficit. Probavi quod deficit	Syllogismus quia mediatus est iste: luna umbram non facit, planeta umbram non faciens deficit, ergo luna deficit.
(4) Verbi gratia quod in plenilunio sit luna. In plenilunio autem existens non facit umbram. Umbram autem non faciens, in plenilunio deficit, luna igitur deficit. Hic igitur est immediatus syllogismus ...	Syllogismus quia immediatus est iste: plena luna cum sit, umbram non facit, non faciens umbram in plenilunio deficit, ergo luna deficit.
(5) Simili modo in propter quid, mediatus erit syllogismus talis luna per diametrum est soli. Per diametrum autem existens deficit, luna igitur deficit. ...	Syllogismus propter quid mediatus est iste: luna secundum diametrum est cum sole, secundum autem diametrum cum sit deficit, luna igitur deficit.
(6) syllogismus talis luna per diametrum existens impeditur a terra, impedita vero deficit, luna igitur deficit, et est hic immediatus.	Syllogismus propter quid immediatus: luna cum sit secundum diametrum a sole obicitur ei terra, ex obiectu autem deficit luna, ergo luna deficit.

4.5. Three Kinds of Definitions, the Example of Anger and the *Liber de anima*

This long parallel passage is the quote reported entirely by Rossi.⁴⁸ The commented text is from *PAn* I.8 (75b30-32), stating that a definition may be either a principle of demonstration or a demonstration, which can be of three kinds: from matter, from form or from both. Each kind of demonstration is illustrated by way of examples concerning the definition of anger: from matter it is “the boiling of the blood around the heart” and from form it is “the desire to cause grief in return of grief”. Philoponus refers to Aristotle’s *On the Soul*, namely *De anima* I.1 (403a30-33), where the definitions of anger are given. However, he repropose the example of anger in a similar fashion also in

⁴⁸ Parallel comparison with the Greek text in Rossi, “Tracce della versione latina”, 436-437.

commenting on *De anima* II.2 (413a16).⁴⁹ Even though the passage is quite long, Theodosius did not notice the equivalent in Grosseteste. This parallelism reveals the strong similarities between Philoponus' Latin texts in, respectively, the Venice editions and Grosseteste's quote. There are just two main differences between them: *appetitus vindictae* instead of Grosseteste's more literal *appetitus contrarii doloris* (i.e., *antilupesis*), also used by James of Venice ("Hic quidem enim appetitum contrarii doloris"); and *forma* (Venice 1542) instead of *species* (in Grosseteste).⁵⁰ Hence, this parallel passage shows that the anonymous Latin translation that the Venetian editions reproduced was actually close to the fragments from Philoponus that Grosseteste had accessed. The passage, eventually, is also useful for reconstructing a few *loci critici* of Grosseteste's text, here indicated in bold, concerning two misread words and two omissions.⁵¹

Philoponus <i>On PAn</i> 109.9-110.3, Venice 1542, 38	Grosseteste <i>On PAn</i> I.7, 142
Dictum autem est <u>in anima</u> quod tres sunt species diffinitionum. Haec enim sunt materiales, haec <u>formales</u> , haec autem simul ex utroque. Verbi gratia iram diffiniens materialiter fervorem esse sanguinis circa cor, <u>formaliter</u> autem appetitum <u>vindictae</u> , ex utroque autem fervorem sanguinis circa cor ob appetitum <u>vindictae</u> .	Dictum est <u>in libro de Anima</u> quod sunt tres species diffinitionis. Alie vero ex materia sunt, alie vero <u>ex specie</u> , alie autem ex utroque, ut iram diffiniens ex materia dicis accensum sanguinis esse circa cor, sed <u>ex specie</u> appetitus <u>contrarii doloris</u> ; ex utroque autem accensum sanguinis circa cor propter appetitum pro <u>dolore</u> .
<u>Formales</u> igitur diffinitiones principia sunt demonstrationum. Demonstrationes enim causata ex causis syllogizant. Causa enim est materiae <u>forma</u> , per talem enim <u>formam</u> talis materia est. Ad demonstrationem igitur irae utetur quis in ratione principia <u>formali</u> diffinitione, hoc modo aliquis appetit <u>vindictam</u> , appetentem vindictam fervet sanguine circa cor , fervet igitur aliquis sanguine circa cor. Ecce igitur in his	<u>Ex specie</u> igitur principia sunt demonstrationum, demonstrationes enim ex causis causata syllogizant, causa autem materie <u>species</u> est; propter autem huiusmodi <u>species</u> et tales erunt omnino . In demonstratione igitur ut usus est in principio a <u>specie</u> diffinitione hoc modo. Quidam appetit <u>econtra tristari</u> <...> accendit qui est circa cor sanguinem. Ecce igitur in his que est a <u>specie</u> diffinitione in principio demonstrationis usi sumus,

⁴⁹ John Philoponus, *In Aristotelis De anima libros commentaria*, Commentaria in Aristotelem Graeca, vol. 15, edited by M. Hayduck (Berlin: Reimer, 1897), 231, 5-28. English transl.: Philoponus, *On Aristotle's "On the Soul 2.1-6"*, translated by W. Charlton (Ithaca and New York: Cornell University Press, 2005), 32.

⁵⁰ See *De anima* I.1.403a30. The Renaissance Latin translation of Philoponus' *Commentary On the Soul* (Venice 1547 by Girolamo Scotti) for which see the note 63 below, translates "ira est fervor sanguinis circa cor ex ultioni impetu" and adopts "forma" (fol. 39vb).

⁵¹ Rossi, "Tracce della versione latina", 437, Rossi rightly points out the two omissions, suggests *olos* as the Greek wrong reading which generated *omnino* in place of *materia* (*yle*) and suggests *ire* (the reading of Venice 1542) in place of *ut*, an error likely incurred in the Latin transmission alone, from a wrong reading of *ire*.

diffinitione <u>formali</u> ad principium demonstrationis usus sum.	
Materialem autem conclusionem fieri demonstrationis, non enim possibile est demonstrantes principium demonstrationis materialem facere, conclusionem autem formalem. ...	que vero est ex materia conclusionem fecimus. Sed non est possibile demonstrantem a materia principium facere <...>;
diffinitio autem ex utraque eadem est cum demonstratione, positione sola differens, propterea quod in diffiniendo a materia incipientes definimus in <u>formam</u> . Iram esse dicentes fervorem sanguinis circa cor ob appetitum <u>vindictae</u> . In demonstratione autem econtrario utimur ex <u>forma</u> incipientes et definientes in materiam. Si igitur omnis diffinitio principium est demonstrationis aut conclusionis aliqua demonstrationis aut demonstratione positione sola differens.	sed tamen ex utroque diffinitio idem erit cum demonstratione sola positione differens, quoniam in diffiniendo a materia incipientes pervenimus in <u>speciem</u> , iram esse dicentes accensum sanguinis circa cor propter appetitum <u>contrarii doloris</u> . Sed in demonstratione econtrario utimur, ex <u>specie</u> incipientes in materiam pervenimus. Si igitur omnis diffinitio est principium demonstrationis aut conclusio aut demonstratio sola positione differens
Ostensum autem est quod corruptibilium non est demonstratio, simul ostensum erit quoniam neque diffinitionem corruptibilium possibile est dare.	ostensum est quod corruptibilium non est demonstratio, simul ostensum est quod neque diffinitionem corruptibilium assignare possibile est.